passionis non est alicuius rei finis sed quod hoc est, forte sufficeret scire principia essentia et causas, vel scire principia in quod resolutur ipsa essentia et que respondunt ipsa essentiam ad hoc quod sciremus esse eius, sed scia per se passionis est huius in hoc cuius principialis causa non est ipsa essentia passionis, sed est aliud in subiecto a quo causatur natura et essentia illius passionis, ut aliud est in ipsa luna a quo causatur talis passionis, ut aliud est in ipsa luna a quo causatur talis passionis que est eclipsis, ut quod luna potest habere dyame tralem habitudinem ad terram, ex hoc sequitur quod possit eclipsari per terram, principialis ergo causa quare predicationis sit in subiecto non est quod renda ex ipso predicato, sed ex eo quod est in subiecto vel ex eo quod habet habitudinem ad subiectum, quare diffinitione exprimens solam essentiam passionis non est medium in demonstratione, modicam, scilicet haberemus de eclipsi, si sciremus solum quod est quedam priuatione luminis, et non sciremus quod causatur ex interpositione terre, sed de hoc, vix, utrum diffinitione dicens quod possit esse medium et quod se beat quod est ad eum, plenius dicitur in lectione illa, diffinitione autem quoniam recte, vbi itaque hec eadem mouebitur questione, Ulterius forte dubitaret aliis, quod superius dicibus quod id est crat quod est per se, propter quod hic autem dicimus quod est potest esse demonstrationis conclusio, propter quod autem demonstratio medium, Dicendum quod quod est per se, autem dicimus quod est potest considerari, vel, putetur unus quod est per se, duplicitate potest considerari, et sic non per se respicit diffinitionem, et aliud demonstrationem, et sic non differunt realiter, sed sunt unum et idem, alio et alterius sumptus, et modo potest considerari quod est per se, ut dicunt diversa genera diffinitionum, ut quid dicit essentia, propter quod gradus per se diversa genera causarum, si ergo primo modo accipitur causa inter quod est per se et per se quid, sic loquitur physis circa principium huius secundi quod id est quod est per se propter quod illud, nomen id est diffinitio passionis, et ut est diffinitio dicit quod eius illud id est acceptum ut medium demonstratiuum est, propter quod eius, proportionatio, nomen, luminis in luna obiectum est, et per se quod eius, et per se quod eius, quod est diffinitio ipsius est, propter quod eius, quod est medium demonstratiuum ad planetam eius, si autem accipiendo quod est per se quod, vix, prout id est ut est diffinitio dicit quod, et ut est medium demonstratiuum dicit per se quod id est quod est per se quod sola ratione differens, sed si accipiat quod est per se quod, putetur unum dicit essentiam passionis, aliud causa essentiae, sic non sunt idem, sed diffinitione passionis, etiam quod est essentia, et idem non sunt idem, sed diffinitione essentiae, etiam est diffinitio conclusio, dicens etiam essentiae erit demonstrationis principium siue medium, Rursus si accipiat quod est per se quod per se diversa genera carum, sic etiam non sunt idem quod est per se quod, nam ois diffinitione data per quamcumque causam dicit quod, quod notificat quod dicitur et essentia rei, et quod essentia rei dependet a qualibet sua causa, tamen in respectu unius cause ad aliam illa diffinitio dicit per se quod que ibonit necessitatem alterius cause, causa autem illa cui iponit necessitas per se non dicit per se quod, sed hoc ergo diffinitio data per formam erit per se quod respectu diffinitionis date per materiam, diffinitio data per finez erit per se quod respectu omnium aliarum diffinitionum, sed quoniam contigit demonstrare per fine, utrum sit demonstratio simpliciter vel ex suppositione infra dicitur idubitatibus illius lectio, quoniam autem scire opinatur, Deinde cum dicitur (Et hoc nomen), quod dixerat quod quod est potest includi conclusione simplici et demonstrari in prima figura vult ostendere quod via demonstrativa non possit concludi, sed conclusionem reduplicatiuam, Circa quod duo facit, primo, nomen resumit quoniam demonstratiue cocludit diffinitio, et declarat quod cum reduplicatiuus non cocluditur demonstratiue, sed logice ibi (hic quod igitur modus) dicitur

Liber

ergo. q̄ (t̄ hocz. n. quod qd est necesse est mediū qd est t̄ prop̄iorū p̄priū). q. d. q̄ diffinitio non demonstratur nisi p̄ diffinitonem. et p̄pria diffō nō nisi p̄ p̄pria diffō nem. vt diffō dicens p̄pria essentiam demonstrabitur p̄ diffōnem dicentem p̄pria cām cēntie. Ad demōstrādū ergo aliquid de numero eoꝝ q̄ sunt quod qd est. i. de numero diffōnū erit mediū ipsum quod qd est. et ad demōstrandū aliquid de numero pp̄rioz. i. prop̄iarū diffōnum erit mediū p̄priū. i. p̄pria diffinitio (quare hoc qdē). i. diffō de numero eorū q̄ erat qd qd erat esse eiusdē rei mediū (mōstrabit). i. accipieſ vt mediū t̄ demōstrabit (illud vero). i. alia diffinitio (non mōstrabit) i. non accipieſ ut mediū t̄ non monstrabit. vt diffinitio dicens qd. q. d. q̄ (eiusdē rei) sunt plures q̄ qd erat ee. i. plures diffinitiones t̄ (hocz taliū q̄ qd erat ee) vel harū taliū diffinitionū qd est mediū. i. hec diffinitio t̄ q̄ mediū mōstrabit vt diffinitio dicens pp̄ter qd. illud vero quod qd erat ee. siue illa alia diffō non monstrabit vt diffinitio dicens qd. ¶ Deide cū dicit. (Hic qd igit̄) oñdit q̄ cū reduplicatō nō concludit diffinitio demōstratiue s̄z logice. d. (Hic qd igit̄ modus q̄ non sit de-m̄ratio) illius diffōis in eo q̄ diffinitio (dictus est p̄us) p̄batū. n. fuit supra q̄ quod qd est in eo quod qd est demōstrari non possit. et subdit (s̄z ipsius qd est) siue ipsius qd qd est su. s̄z q̄ huius (est). i. eē p̄t (logicus s̄llus) i. q. d. q̄ qd est in eo q̄ huius p̄t sillogiçari logice. nō aut̄ p̄t concludi demonstratiue. ¶ Nōndū aut̄ q̄ sillogiçari vere non p̄t quod qd est in eo quod qd est sine perti- one principiū. t̄ si logice t̄ p̄babilē non est inconveniens hoc fieri. nā multi quidē p̄ diffōnes diffiniti. vel p̄ diffōne diffōnis fīm p̄bationes tactas in via reduplicatiua. vel in via diffinitiua. vel etiam per diffinitiōes oppositi cederent sillogiçatiū eē quod qd est secūdū q̄ huius.

¶ Cū autē modo contingat.

¶ Hic vt dicebatur exequit serioſe de intento v̄z. quō quod quid est se habeat ad demonstrationem. Propter quod sciendū q̄ quod quid est ē medium i de-mōstratiōe. et id quod p̄ diffinitiōes exprimitur. et est id quod importat cām. non ergo possumus plene scire. quō quod quid est se habeat ad demonstrationem. nīscimus quō ipm qd quid est t̄ ipm mediū se habeat ad de-mōstratiōe. t̄ nīscimus quō diffōnes se habeat ad demōstratiōem. t̄ quō ḡna causarū se habeat ad demōstrationē. Tria ergo facit. q̄ p̄mo oñdit quō quod quid est vt est mediū se habeat ad demōstratiōe. 2º declarat quō diffinitio se habeat ad demōstratiōe. 3º declarat quō per diversa genera cārū ḵigit demōstrare. secunda ibi (est autē quorūdā qdē) tertia ibi (Qm̄ at scire opinamur) Circa primū tria facit. q̄ p̄mo oñdit quō quod qd est t̄ mediū se habeat ad demonstrationē. 2º qd̄ixerat exponit i terminis. 3º epilogat circa determinata. secunda ibi (Quoꝝ igit̄ habemus) tertia ibi (Sigdem igit̄ accipit) vel vt habet alia translatio (quomō qdē ac- tipit) Circa p̄mū tria fac̄. q̄ p̄mo comparat ipm pp̄ter quid ad ipsuz quia est. t̄ si est ad qd est. secūdū declarat qd̄ixerat. 3º ex his qd̄ixerat oñdit itēturn. v̄z. quō qd qd ē se h̄z ad demōstrationē q̄ eadē via demōstratiā scimus qd qd ē. t̄ qz ē. secūdū ibi (hoc aut̄ si est aliquādo) tertia ibi (s̄z qd̄ixerat qdē fīm accīs) Dicit ergo (Quo asīt mō cōligat) su. via demōstratiua habere qd qd est (dicemus itēx. ex p̄ncipio). q. d. p̄us exēctū sumus de hoc oppo-nendo. postea itēx speculati sumus hoc diligēdo oñ-dentes q̄ fīm cōclusionē simplicē p̄t demōstratiue cō-

Secundus

cludi qd qd est. fīm aut̄ conclusionē reduplicatiū nō p̄t coct̄di qd qd est. fīm q̄ huius demōstratiue t̄ ve-re. s̄z solū p̄babilit̄ t̄ logice. nūc aut̄ itēx tertio volumus de qd qd est exeg quasi ex p̄ncipio serioſe circa ipsū ve-ritatē determinādo. quō ad demōstrationē se habeat. siue accipiat̄ vt mediū. siue vt diffō. siue vt cā. qd vt fi-at. p̄mo cōparat qd qd est. ad ipz qz est. t̄ qd est ad si est dicēs. q̄ (sicut. n. p̄pter qd querimus h̄stites qz). q. d. q̄ aliquādo cōtigat̄ q̄ p̄us scimus qz. t̄ poitea q̄rimus pro-p̄ter qd (aliquādo manifesta sunt simul) sup. qz t̄ p̄pter qd. t̄ subdit (s̄z neqz p̄us pole est cognoscere p̄pter qd q̄ qz). q. d. q̄ possumus scire qz p̄usqz p̄pter quid. t̄ possumus scire simul qz t̄ p̄pter qd. sed q̄ p̄us scimus p̄pter qd. q̄ qz est ip̄fissile. t̄ subdit. q̄ (manifestū est si militer t̄ quod qd erat ee. non est) sup. cognoscere (sine qz est). i. siue si est. qz (spōle est. n. scire qd est. ignorātes si est). q. d. q̄ sicut i qōnibus compositis se h̄z p̄pter qd ad quia q̄ non possumus scire propter quid est ignorātes qz est. quia sic i qōnibus simplicib⁹ se h̄z quod qd erat ee siue qd est ad si est q̄ nō possumus ignorare si ē scientes qd est. loquēdo de quid rei. quod non est nisi en-tiū. ¶ Deide cum dicit. (Hoc aut̄ si est aliquādo) decla-rat quō cōtigat̄ hoc. v̄z. q̄ aliquādo p̄t scimus qz est. vel si est q̄. p̄pter quid est. vel quid est. aliquādo aut̄ si mul. nam si scimus p̄ mediū accītale. tunc possumus scire qz est talis passio in tali subiecto. nescimus tamen p̄pter quid. s̄z si scimus p̄ mediū diffinitiūz t̄ p̄caſa. sciendo qz est scimus t̄ p̄pter quid. t̄ q̄ dictū est i qōni-bus cōpositis veritatē h̄z in simplicib⁹. vt si scimus de aliqua substātia si est p̄ medium accītale. nō oꝝ q̄ scia-mus q̄ id est. s̄z si scimus p̄ mediū diffinitiūz t̄ eētiale sciēdo si est scimus t̄ p̄pter quid est. ideo ait q̄ (hoc aut̄ si est aliquādo fīm accidens habemus). i. p̄ mediū acci-dentale (aliquādo vero vt habentes qd ipsius rei). i. p̄ medium diffinitiūz t̄ per se (vt tonitruū. qm̄ est quidā sonus nebulaꝝ) possumus sup scire p̄ mediū accītale. t̄ p̄ mediū diffinitiūz. v̄puta. si coḡseremus lūmā esse priuatā lumine. qz i plenilunio nō eristente t̄ penēbulo so corpus nostrū non faceret v̄mbrā ex opposito lune. vel possemus hoc scire per mediū diffinitiūz t̄ p̄ cām p̄ se. t̄ subdit. q̄ (t̄ bolem qm̄ est quoddā aīa) sup. possumus scire per mediū eētiale t̄ accidētale (t̄ aīam. qm̄ est numerus seipſū mouens) sup. possumus v̄troḡ mō scire. tunc ergo supplenda est līra q̄ cū possumus aliqua scire t̄ i substātis q̄z i accītibus p̄ mediū accītale t̄ p̄ mediū diffinitiūz t̄ per se. qm̄ ē cognitio p̄ mediū accītātē tūc p̄t scimus si est q̄z quid ē. accipit si ē large put̄ in ipz q̄ ē quoddā si ē. qm̄ aut̄ ē cognitio p̄ mediū diffi-nitiūz t̄ p̄ cāz p̄ se. tūc s̄l v̄t rūqz. ¶ Deide cū dicit. (S̄z quecūqz) ex his q̄ dixerat concludit intentū. v̄z. q̄ eadē via habemus qz est t̄ quid est. nā cū scimus qz est p̄ ac-cidēs. qz pp̄rie non scimus qz non scimus quid. si aut̄ scimus qz p̄ se sic scimus qz sic scimus t̄ quid. ideo ait (Quēcūqz aut̄. fīm accidens scimus. qz sunt necesse est nullo mō se h̄re ad qd ē) cuīus rō est. qz (neqz. n. scimus qz sūt). q. d. q̄ sciēdo qz per accītūs nullo mōnos h̄emus vt hoc mō sciamus quid. nā hoc mō neqz ipsū qz est scimus. t̄ subdit. q̄ (q̄rere autem qd est nō habētes qz est nihil est q̄rere s̄z cū habemus qz est) su. ex his q̄ sūt p̄ se (facilius ē h̄re quid ē quare) ergo qz sic ē (quēadmodū habettus qz est. sic t̄ h̄emus t̄) illud (quod qd est) siue ad id quod quid ē. ¶ Notādū aut̄ q̄ si habemus. qz ē ex his q̄ sūt p̄ se. sicut habemus qz ē sic habemus t̄ quid est vt si h̄emus cōpletā scīaz de qz est cū hoc nō possit h̄eri.

Posteriorum

nisi per quodquid est oꝝ ꝑ cōplete scimus et quod gd ē. si aut̄ icōplete scimus qꝝ et icōplete scimus gd. et hoc i substantialibus et acc̄itib⁹. vt si cōplete scimus de aliquo qꝝ sit aīal oꝝ ꝑ cōplete scimus gd sit aīal. nāz scire quid sit aīal ē scire ppter qd aliquid sit aīal. et sci regd sit eglaterus ē scire cāz et ppter qd hic triāgulus q̄ ē iter duos circulos sit eglaterus. et qꝝ non est scire qꝝ. nisi ppter qd nō contigit scire qꝝ. nisi scimus ppter qd. sic et i acc̄itib⁹ sicut scimus qꝝ ē eclipsis sic scimus gd et ppter qd ē eclipsis. nisi sciuemus qꝝ est eclipsis p mediū accidentale qd scire nō esset scire. C Debet forte alijs quō eadem via habemus qꝝ et qd. vel qꝝ et ppter qd. Dicendū qꝝ eadem via dem̄atua habemus vtrūq;. s̄ i dem̄atō duplex est. pcessus. unus cōpositius. vt cum ex cā pcedimus i effectū. et cū ex pmissis imus ad oclonē. et isto mō habemus qꝝ. nā qꝝ ē p dem̄ationē concūdit. alius ē pcessus resolutioius. vt cū ex effectū imus ad cām. cū ex cōclōne regredimur sup pmissas. nā via resolutoria ē resoluere conclusiones in pmissas. et hoc mō p dem̄ationē habef. ppter qd. nam ppter qd i dem̄atō pmittit. sicut qꝝ p dem̄ationē cōcludit. et qꝝ eadē ē via qua itur a cā i effectū et ab effe ctiū i cām. sicut eadem est via qua itur athenis thebas. et thebis athenas eadem via habemus qꝝ et ppter qd. si ergo habemus qꝝ his qꝝ sunt p se. et via dem̄atua sa cile est h̄ē. ppter qd. statim. n. poterimus h̄ē qd siue ppter qd. resolutea cōclusionē i pmissas. s̄ si h̄ēmus qꝝ nō via dem̄atua. s̄ p mediū acc̄itale. stultum esset hoc mō via resolutoria q̄rere qd vel ppter qd. nā resoluendo talē cōclusionē i tale mediū nec h̄ēmus qd nec ppter qd. qd mediū acc̄itale nec dicit qd nec ppter qd. C Deinde cū dicit. (Quoꝝ igif) Qd dixerat exponit i terminis. Līca quod duo facit. qꝝ pmo exponit i terminis quādo habemus qꝝ p mediū cēntiale. 2º qn̄ pac̄itale. ibi (cū aut̄ inueniamus) Dicit ergo qꝝ (quoꝝ). i. de gbus (igif habemus aliqd ipsius qd est). q. o. q. de gbus scimus qꝝ sc̄ido de eis aliqd ipsius qd est. i. de gbus scimus qꝝ p mediū cēntiale de talibus su. scimus simul qꝝ et ppter qd. et qꝝ sic sit patet i terminis. nā (p̄mū qd sit defectus i quo. a.). i. maior extremitas (luna i quo. c.). i. minor extremitas (oppositio terre) q̄ est vera causa et p se mediū. quare luna deficit sit (i quo. b.). i. medius terminus sit. et subdit qꝝ (vtꝝ qdem deficit aut nō) deficit su. luna (b. q̄rere ē aut non ē). q. o. q. q̄rere de cōclusio ne. vt q̄rere vtrū luna deficit vel non ē querere de me dio. vt vtrū est mediū vel nō. et subdit. qꝝ (hoc aut̄ nihil differt querere q; si ē ratio ipsius) nā mediū est ipsa dif finitio et ratio ipsa. nam q̄rere si defectus ē. est q̄rere de medio et subdit (vtꝝ q̄rere qd defectus ē vel. ppter quid defectus ē) id ē est ergo q̄rere de cōclusionē et de medio et subdit. qꝝ (et si sit hoc. et illud dicimus ēē) vt si ē qd. est qꝝ et recōuerso. et si scimus qd scimus qꝝ et recōuerso. et si q̄ rimus de qꝝ q̄rimus de qd et recōuerso. qd eadē est q̄stio de vtrūq; et eadē via habemus vtrūq;. et subdit. qꝝ (aut qualis). i. cuiusmodi (cōtradictōis est ratio) vt (vtꝝ ha bēdi duos rectos. aut nō habendi). q. o. q. hoc veritatē h̄ē i qualicūq; rōne cōtradictōis. i. i qualibet parte con tradictōis. vt q̄rere vtrū habeat duos rectos. ē q̄rere. vtꝝ sit mediū. et q̄rere de altera parte cōtradictōis. vt vtrū nō habeat est q̄rere vtrū nō sit mediū. tūc ergo est supplēda ratio qꝝ cum semp̄ questio cōclusionis refera tur ad mediū. et cū eadē sit questio de conclusionē et de medio. cū conclusio dicat qꝝ. mediū aut̄ dicat quid. eadē via habet qꝝ et qd. nō differret nisi scimus differt via

qua itur thebis athenas. et athenis thebas. s̄i. n. scimus ire a causa in effectum et habemus qꝝ. et facile est regre di ab effectu in causam. et habere quid vel ppter quid. C Deinde cū dicit (Lū aut̄ inueniamus) Exponit inter minis. qn̄ h̄ēmus qꝝ per mediū accidentale. Līca quod duo facit. qꝝ pmo continuat dicta dicendis. 2º exegitur de itento. ibi (sit ergo luna) Dicit ergo (Lū aut̄ inueniamus) su. qꝝ per mediū cēntiale (simul scimus qꝝ. et ppter qd si per media) eēntialia (sit) talis inuentio (si vero non) h̄ēmus su. qꝝ p media eēntialia (scimus qꝝ. ppter qd at non) su. scimus. C Notandum autez qꝝ scire pōt sumi pro prie et large. cū. n. scire ppter non sit nisi p causa ipossibile est scire qꝝ. nisi scimus ppter qd. s̄ loquendo de scire large prout nō solū se extendit ad scire per cām. s̄ scire p signū. sic possumus scire qꝝ et nescire cāz siue ppter qd. C Deinde cū dicit (Sit ergo luna) exequit de intento. siue exponit i terminis quando scimus per mediū acc̄itale. ppter quod sciendū qꝝ luna non eclipsat nisi in plenilunio. si ergo luna exēte plena scimus cā eclipsari per iterpositōe terre. scimus hoc per mediū cēntiale i. per cau' p se. s̄ si scimus eclipsari. qꝝ corpus nostrū nō facit vmbra. posito tū qꝝ non sit tōps nebulosū et qn̄ nibil sit mediū iter nos et lunā ipediens lumen lune. qꝝ nō veniat ad corpus nostrū. sic. n. cognoscere lunaz eclipsari est scire per mediū accidentale. corpus. n. nostrū non facere vmbra ad lumen lune. non est cā qꝝ luna eclipseatur. sed econuerso. eclipsis lune est cā qꝝ luna nō mittat radjōs suos vsq; ad nos. et qꝝ corpus n̄z non faciat vmbra. duo ergo facit qꝝ pmo exponit i terminis. quō hoc mō scito qꝝ. nescimus ppter qd. 2º exponit i terminis quō scito qꝝ querimus ppter qd. ibi (cū manifestū sit) Dicit ergo (Sit ergo luna. c.) i. minor extremitas (a). i. maior extremitas sit (defectus. lunā plenā nō posse vmbra facere. nullo exēte medio). i. i medio (n̄z). i. respū n̄z. siue iter nos et lunā dem̄atio. v̄l vt h̄ē alia trāslatio (manifestatio i quo. b.). q. o. q. B mō h̄ē manifestatio qꝝ luna eclipsē. qꝝ corpora exposita ad lunā nō faciunt vmbra. talis qꝝ manifestatio sit. b. i. accipiat vt mediū (si ḡ i. c.). i. iluna (c. b. qd ē nō posse facere vmbra cū nūlūs n̄m sit mediū). i. sit h̄ē aliqd mediū. vel aliqd ob staculū qd accipiat sibi lumen lune. et si vtterius (i. B). i. nō posse vmbra facere ē. (a. qd ē deficere) si sic est. et (qꝝ deficit) luna (māifestū est. s̄ pp qd) deficit (nōdū ē) si. manifestū (et qd deficē ē scimus. qd ē ē) defectus (nescimus) Formabit qꝝ sic filis. oē corpus luminosū i suo plenilunio n̄ facies vmbra ad corpus oppositū cū nihil erit mediū iter ipz corpus luminosū. et ipz corpus opp⁹ B totū ē p me⁹ et B totū sit. b. i. B ē gdē. i. in B corpe sic se bñte ē. a. i. ē deficē. lūa ē ē tle corpus. qꝝ luna deficē. sic at scire dīc̄z lūe ē scire p acc̄itale mediū et ē scire qꝝ. nō pp qd. C Deinde cū dīc̄ (Lū māifestū sit ē) oēdit quō scito qꝝ qrimus pp qd. Līca quod duo fac̄z qꝝ duo exēpla adduc ibi (gd ē ē tonitruū) Dicit qꝝ (cū aut̄ manifestū sit) vt (cū aut̄ manifestū ē in. c.). i. qd defectus sit in luna (s̄ ppter qd ē. q̄rere. b. hoc qdem qd sit). q. o. q. q̄rere ppter qd deficit luna ē q̄rere ipz. b. siue ipm mediū qd ē. siue qd sit tale mediū (vtrū sit obiectio v̄l pueris lune. aut exēctio) et subdit qꝝ (B ēt). i. B mediū ē rō. i. ē diffī. (alterius termi) vt i bis qꝝ sunt ipius. a.) q. o. q. mediū i dem̄atione est diffinitio termini quod significatur per. a. v̄l subdit. qꝝ (ē aut̄ defectus obiectio). i. iterpositio (ter re). q. o. q. diffī. v̄l ppter qd ipsius defectus. siue ipsius eclipsis est ipsa obiectio. siue ipsa iterpositio terre. et talis diffī est medium i demonstratōe. q. plane vult ph̄

Liber

q̄ diffō termi q̄ significat p.a. siue diffō maioris extremitatis. vel diffō passionis est mediū i demonstratōe. q̄ qrere tale mediū. et talem diffōnem est qrere ppter gd. vt ipse i littera inuit f̄z mentez ph̄i. nō diffō dicens gd subiecti. f̄z dicens ppter gd passionis est mediū i demonstratōe. f̄z de hoc i seq̄nti q̄one q̄remus. **C** Dubitaret forte aligs. quō medium et causa ipsius eclipsis lune est obiectio vel conuersio lune vel extictio. Dicendū q̄ cum scimus q̄ luna p̄dī lumen nō poterimus imagari. nisi triplices cāna q̄re luna p̄dat lumen. tripl̄ ḡ imagari p̄t q̄ luna lumen habeat. v̄l q̄ habeat lumen ab alio vt iō splendeat. q̄ sol illuminat eā. vel q̄ habeat lumen a se. v̄boc dupl̄. vel q̄ pars sit lumenosa et pars tenebrosa. v̄l q̄ tota sit lumenosa. sī. n. luna habz lumen ab alio. sicut h̄z fm̄ vitatem. tunc eclipsis erit obiectio. siue iterpositio scito. n. q̄ luna habz lumen ab alio. statī poterimus cogitare q̄ luna hoc mō eclipsat et pdit lumen. q̄ aliqd obuci tur et aliqd interponitur iter ipsaz et iter illud a quo habz lumen. si vero luna a se haberet lumen. et parti eēt lumenosa et parti tenebrosa. tunc ē eclipsis eius eēt cōuersio. vt̄o videretur nobis luna obscurari. q̄ cōuerteret se et verteret nobis prem tenebrosam. et q̄ tūc cā eclipsis lune eēt cōuersio. Si aut̄ eēt tertio mō q̄ luna haberet lumen a se. et eēt tota lumenosa. tūc nō poss̄ eēt eclipsis lune nisi extictio luminis i luna. vt̄ forte q̄ luna in suo motu obuiaret alicui humido in q̄ extigueret. v̄l forte poccū pareat a tempestate magni venti. et hoc mō ventus i eaz irruens extigueret ipsam. Forte aut̄ posuit ph̄s om̄es istaḡas eclipsis. q̄ forte oēs iste fuerunt pōnes ph̄oz. vt̄ aliqui assignantes causam eclipsis lumen assignauerūt causam veram vt̄ obiectionem vel interpositionem. ali qui aut̄ fantasticam. vt̄ conuersionem vel extictōem. **C** Ulterius forte dubitaret aligs. q̄ nō videtur q̄ hoc sit verū. q̄ si luna haberet lumen a se et eēt tota lumenosa. q̄ non posset eclipsari nisi extingueret lumen eius. naz sol habet lumen a se et est totus lumenosus. et eclipsatur. nec tamen lumen eius extinguitur. Dicendū q̄ hoc dictuz presupponit superius dictū. Jam. n. dictū est superius et suppositū ē q̄ sciamus q̄ luna eclipsat. et q̄ sciamus h̄ isto mō q̄ corpus n̄m in plenilunio ad lumen expositū n̄ faciat ymbra. ita tñ q̄ nihil sit mediū iter nos et lunā. quod non posset eēt nisi vere fm̄ veritatem lumen perderet. Si sol autem eclipsat hoc est quia luna se interponit in medio inter nos et sole. sed iam positū est q̄ luna non eclipsetur hoc modo q̄ aliqd se interponat internos et eam. si ergo h̄z lumen a se et est tota lumenosa et eclipsat. nō q̄ aliqd se interponat inter nos et eam. hoc eēt non posset nisi extingueret lumen eius. nō tamē est multū curandū de exemplis ph̄i. exempla enim ip̄e ponit non quia ita sit. sed vt̄ sentiat qui adiscit. **C** Deinde cum dicit (Quid aut̄ est tonitruū) ponit aliud exemplū dicēs. (Quid at̄ ē tonitruū) q.d. si sciremus de tonitruo q̄ est. et vellemus scire quid est. hoc modo sciremus qd̄ est tonitruū. q̄ est extictio ignis i nube. Sit ḡ nubes c.). i. minor extremitas (tonitruū. a.). i. maior extremitas (extictio ignis. b.). i. medius terminus (i.c. ḡ nube est. b. extinguitur. n. i ipsa ignis. hoc aut̄). i. extictio ignis siue b. ē (sonus nebulaꝝ). i. est tonitruū. Et subdit. (ē rō ipsius a. p̄mi termini). q.d. q̄ extictio ignis q̄ assignata ē causa tonitruī. p̄ma rō. i. ē diffō. d. (pter qd̄ p̄mi termini ipsius a.) hoc est maioris extremitatis siue passiōis. Itex ḡ re petit ph̄s. q̄ diffō passionis sit medium i demonstratōe. Formabit ḡ sic demrātiō. In q̄cūq̄ est hoc. i.b. siue extictio ignis i illo ē sonus nebulaꝝ siue nubilū. i. tonitruū. f̄z

Secundus

i nube ē extictio ignis. ḡ rō. et subdit (si aut̄ itex huius) .i. extictōis ignis (sive) aliquod (mediū erit ex religs rōbus) manifestū. q.d. q̄ tonitruū pbaſ de nube p̄ hoc me diū. p̄ extictōem ignis. si iterū extictio ignis habz aliud mediū p̄ quod p̄bēt de nube erit ex alia rōne māifestū. **C** Dubitaret forte aligs vtrū hoc sit vez exēplū q̄ tonitruū causest ex extictōe ignis. Dicendū q̄ hoc dicit fm̄ opinionē empedoclis. q̄ hoc posuit. Opinio tamē ph̄i ē. q̄ tonitruū cātur ex p̄cussiōe exalatōis sicce ad ventrē nubis. idē. n. fm̄ ip̄m v̄ eēt causa tonitruī. terremotus et venti. vapores. n. iclusi i terra et nō suenientes exituz ex p̄cussione quā faciūt ad cauernas terre. Acutiunt terrā et faciūt terremotū. v̄tus. n. radioꝝ solariū et stellā p̄t̄ git ad quascūq̄ partes terre. Vapores ḡ ex̄st̄tes i caueris terre p̄t̄alem virtutē cōmoti si nō sueniant liberuz exitum et acutiūt terrā et faciūt terremotū. sicut si pone ref̄ castanea i igne. nō icidere. calor ignis cōmoueret aliq̄ vapores i castanea ex̄st̄tes. vapores ḡ illi cōmoti nō suenientes exitū cōmouent castaneam et cōmouent ignē si libigne sit castanea posita. et q̄si ad modum toni trui castaneā frangūt. sic vapores sub terra vel i terra iclusi cōmouēt terrā. et faciūt terremotū. Inclusiāt i nube ex rep̄cussione eoꝝ ad vētrē nubis. cōmouēt nubē et faciūt tonitruū. In aere aut̄ vapores tales cōmouēt aerē. et faciūt vētū. **C** Deinde cū dīc. (Si qdē accipit) Ut v̄t̄ h̄z alia trāslatio. et melius (Quōq̄dē accipit) epilogat circa determinata. d. (Si qdē i gr̄ accipit) qd̄ et q̄l̄ sit notū) p̄z (qdē. dcīn est) su. sup̄a. et subdit q̄ ipsius qdē sup̄. dictū est supra (q̄re qdē nō sit ipsius siltus. neq̄ demōstratio) et f̄z ip̄z quod qdē nō possit sillogiçari neq̄ demōstrari (tn̄) ip̄m quod quidest (ē manifestū p̄ siliū et demonstratōem) nō tanq̄ coclusio demonstrās. f̄z taq̄ me diū demonstratū. Et subdit. (Quare neq̄ē). i. x̄igit (cōscere quod qdē. cuius ē altera cā sine demonstratiōe nec demrātiō ē ipsius) qd̄ qd̄ ē (sicut diximus i oppōnibus) **C** Notandum aut̄ q̄ ph̄s multipl̄ logit valde de quod quid est. nam aliqui per quod quid est intelligit quodlibet genus diffōnis. aliquando per quod quid est intendit diffōnem dicentez quid que est demonstratōis cōclusio. aliquando per quod quid est intendit diffōnem que est medium in demonstratōe. nam et supra dixit q̄ idem est quod quid est et ppter quid est. hic aut̄ loquit̄ de quod quid est hoc modo. v̄z. prout est medium in demonstratiōe. talis conclusio quod quid est nō ē demonstratiō. q̄ tale quod qd̄ est per demonstratōem nō cōcludit. Rursum tale quod quid est habetur nō sine demonstratiōe. i. habet q̄ demrātiōem et via demrātiua non cōpositua eundo a premissis ad conclusionez. f̄z resolutua eundo ab effectu ad cām. siue a conclusione ad p̄missas. **C** Notandum etiam q̄ ea que habēt causaz querere quid eorū est querere mediū demrātiū. ergo habentiūz causam contingit cognoscere quod qd̄ est per demrātiōe. nō q̄ ipsius sit demrātiō. nec q̄ quod qd̄ ē demrāst̄ vel p̄ demrātiōē cludat. f̄z ip̄m quod qd̄ est cognoscimus p̄demrātiōe tanq̄ mediū demrātiū.

e **H**ec autem quo runda. Post. q̄ ph̄i losophus ostendit quō se h̄z quod qd̄ est ad demrātiōe put quod qd̄ est habet rōnem medij. In parte ista vt̄ dicebatur oñdit quō quod qd̄ est se habet ad demrātiōe. put quod qd̄ est habet rōnem diffōnis. v̄le est id quod per diffōnem exp̄m̄it. Circa qd̄ tria fac̄. q̄ p̄mo p̄mittit qd̄ p̄tinentia ad ipsa diffōnitas. z. qd̄ p̄tinentia ad ipsa diffōnes. 3. ex his q̄ dixerat oñdit quō talia se habent ad

Posteriorum

Dem̄atōes, sc̄da ibi, (diffōnes ait,) tertia ibi, q̄re mediū. Dicit ḡ (est aut̄ quo r̄dam qd̄em altera cā) sup. P̄quam possit dem̄strari (quo r̄dam aut̄ nō ē) su. altera cā p̄quā possit dem̄fari. hoc at̄ p̄mittit q̄tū ad ip̄a diffi-
nita. q̄r̄ quedā sunt dem̄stratiua & habent cām p̄ quaz p̄nt dem̄strari. quedā aut̄ nō habet cām p̄ quā possint dem̄strari. sed sunt suppositōes vel p̄ncipiai scientia: ¶ Deinde cum dicit. (Diffōnes at̄) p̄mittit q̄dā p̄tinētia ad ipsas diffinītōes. d. ḡ (diffinītōes aut̄ facete b̄z sp̄z), i. diffōnes formales (nullū h̄nt mediū quo). i. per quod dem̄strat̄ (diffōnes at̄ facete f̄m mām p̄nt h̄re mediū) sup. per quod demonstretur. Appellat aut̄ hic diffōnes māles. illas quibus imponitur neccitas. formales at̄ vocat q̄ neccitatez imponunt. & q̄ forma imponit neccitatē māe & efficiens forme. diffinītio data p̄ formā ē formal' respectu diffōnis date p̄ materiam. & diffō data p̄ effici entem erit formalis respectu diffōnis date p̄ formam. ¶ Deinde cum dicit. (Quare manifestū est.) oñdit quō talia se habeant ad demonstratōes. Circa quod duo fa-
cit. q̄r̄ p̄mo oñdit q̄ sunt demonstrabilia & q̄ nō. z° desce-
dit ad varia ḡna diffinītōum. vt oñdat q̄ diffinītio sit demonstrabilis & q̄ nō. & vt oñdat q̄ diffō sit dem̄atōis conclusio. & q̄ demonstratōis p̄ncipiū. & q̄ tota dem̄atō p̄one differens. sc̄da ibi (diffō aut̄) Circa primū duo fa-
cit q̄r̄ primo oñdit q̄ sunt idem̄strabilia. z° q̄ dem̄stra-
bilia. ibi. (z̄ habētium medium.) Dicit ḡ (Quare mani-
festū est qm̄ eoꝝ q̄ sunt qd̄ est). i. que sunt diffōnes. vel q̄ sunt habentia diffōnes. (Aliagdem sunt sine medio). i.
sunt idem̄strabilia (z̄ sunt p̄ncipia q̄ & eē & qd̄ sunt op̄z supponere. aut̄ alio mō manifesta facere. quod v̄ & r̄ aris metricus facit. nā qd̄ est v̄nitas & q̄r̄ v̄nitas supponit.) ¶ Notandū aut̄ ḡ ad p̄ncipia nō est rō. vnde talia non possumus dem̄strare. vel ḡoꝝ ea supponere. v̄l alia via op̄z ea nota facere q̄ p̄ dem̄strationē possemus. n. ea p̄ qd̄am pbabilitia declarare. nō aut̄ possumus ip̄a per de-
monstratōem cōcludere loq̄ndo de demonstratōe potissi-
ma q̄ est a p̄oz t̄ p̄ causam. ¶ Deinde cum dicit. (z̄ ha-
bentia medium.) oñdit que sunt demonstrabilia. d. ḡ (habētium mediū). i. dem̄strationū q̄ habet mediū p̄ quod dem̄streñt (quoꝝ) dem̄fabilii (est qd̄am altera causa substantie ipsius eē) talia (sicut dictuz ē p̄ demon-
strationē est ostendere. nō quod quid ē dem̄strates.) ¶ Notandū aut̄ ḡ q̄n̄ aliquid h̄z alterā cām sic substā-
tie sui eē p̄ quod possit dem̄fari. tūc talia est oñdere & co-
gnoscere p̄ dem̄atōem. ¶ Dubitaret forte aliga. de eo quod i littera dicit. ḡ quod qd̄ ē nō dem̄stratur. Vult. n.
ḡ possumus oñdere p̄ dem̄strationē en que h̄nt qd̄ qd̄ est ita tamen ḡ nō sc̄imus ut dem̄strantes ipsius quod qd̄ est. z̄ tñ dicerur ifra ḡ diffō dicens qd̄ p̄ dem̄strationēz cōcludit p̄ dem̄strationē. nō tamē cā reduplicatōis vt in eo qd̄ quid est. Rursus vt cōcludit quod qd̄ est. hoc nō erit vt qd̄ quid ē. z̄ vt q̄ ē. dicemus. n. ḡ z̄ diffō & dem̄ratio p̄no habet modū oppositū. nam diffō ip̄m q̄r̄ ē ostēdiz vt quod qd̄. dem̄ratio ip̄m qd̄ qd̄ est vt q̄r̄ est. vt si debet diffinīr̄ acc̄ns. licet acc̄ns nō sit aliquid b̄z se. & licet nul-
lius acc̄ns sit vt q̄r̄ est. quia acc̄ns nō est ens. nisi quia ē entis. attamen vt diffinīr̄ acc̄ns. iduit quendā modū substātie. quod qd̄ est ḡ diffinīr̄ q̄tūcūq̄ sit aliquid i alio sp̄tñ diffinīr̄. vt acc̄pit tanq̄ aliquid f̄m se. ecōtrario est de dem̄strationē. q̄r̄ qui qd̄ dem̄stratur. demonstrat̄ vt aliquid in alio. si ḡ ip̄m quod qd̄ ē dem̄stratur. dem̄fabit̄ vt aliquid in alio. & sic acceptū quod qd̄ est. q̄r̄ quare vt q̄r̄ est diffinītio. ḡ nō dicit eē vel nō eē. q̄r̄ nō est p̄positio

sed solū dicit qd̄itatē rei. per dem̄strationē aut̄ nō cōcludi-
tur nisi pp̄o. vnde si excludit diffinītio p̄ dem̄stratōes
excludit diffinītioem eē in aliquo. excludit ḡ quod qd̄ est
nō vt qd̄ quid est. z̄ vt induit quedā modū de qua est.
¶ Ulterius forte dubitaret aliga q̄r̄ dicit qndā h̄re me-
diū per quod dem̄fabit̄. q̄ramus ḡ de illo medio dem̄fati-
uo vtrū sit diffinītio subiecti. vel qd̄ sit mediū in dem̄o-
strationē. Dicendū q̄ f̄m quosdā diffinītio subiecti est
mediū in dem̄stratōe. quod dictū videt̄ fulcimētū ac-
cipere ex dicto ph̄i in p̄ncipio de aia. ḡ ip̄m qd̄ qd̄ ē sub-
iecti est oñis dem̄stratōis p̄ncipiū. Adductūt̄ erit ad
hoc plures alie rōnes. q̄ diffinītio subiecti sit mediū. q̄
r̄um vna est. q̄r̄ vel erit mediū diffinītio subiecti v̄l pas-
sionis. nō passionis. ḡ subiecti. p̄bañ assumptū. nā diffi-
nitio passionis dem̄strate ē idē quod passio. si ḡ dem̄o-
strare passio p̄ suā diffinītōē dem̄strate ē idē p̄dictū
¶ Secunda rō ad hoc idē sumif ex eparantia dem̄ratōis
v̄lis ad particularē. nā in dem̄stratōe particulari me-
diū ē ip̄m subm̄ quod particulariter p̄bañ h̄re tres de
ylochete p̄ triangulū. z̄ v̄biūcūq̄ ponit diffinītio eēntia
liter. loco eius p̄t̄ poni diffinītio. ḡ si triangulus ponit
mediū i dem̄ratōe particulari poterit in tali dem̄o-
strationē poni mediū diffinītio trianguli que est diffinītio
subiecti. & qua rōne in dem̄stratōe particulari p̄t̄ ē
mediū diffō subiecti. parī rōne vt videt̄ poterit eē me-
diū diffō subiecti i dem̄stratōe v̄li. ¶ Et etiā ad h̄ ter-
tia rō. nā cōstat ḡ passio dem̄fabit̄ de subiecto p̄aliquō me-
diū. illud ergo vel est eēntiale subiecto vel acc̄ntiale. si
essentiale. ergo est diffinītio subiecti. si acc̄ntiale. ḡpaſ
sio dem̄fata īc̄rit subiecto p̄ acc̄ns. & tūc acc̄ntū per ac-
c̄ns erit demonstratio quod ē icōueniēs. ¶ Sit ēt ad hoc
& quarta ratio. nam vt dictū ē passio demonstratur per
aliquid mediū. q̄r̄etur ḡ de tali medio. vt z̄ sit acc̄ntiale
vel essentiale subiecto. si eēntiale statim habere īc̄tu
z̄. ḡ per diffōnem subiecti. & per ea que sunt eēntialia
subiecto dem̄stratur passio de subiecto. si aut̄ illud me-
diū sit acc̄ntiale. poterit ḡ dem̄fari de subiecto. vt v̄l ḡ per
mediū eēntiale vel p̄ mediū acc̄ntiale. v̄l ḡ erit abire i illi
nitū. quod ē ipole. vel nō semp̄ vñ acc̄ns dem̄fabit̄ per
aliquid z̄ erit deuenire ad aliqd acc̄ns quod īmediate de
mōstrabit̄ p̄ p̄p̄a p̄ncipia subiecti siue p̄ diffōem eius.
¶ Adductū aut̄ rōib⁹. ḡ diffō subi sit mediū. volumus
adducere rōnes q̄s credimus eē v̄as. ḡ diffō subiecti
sit mediū i dem̄ratōe. Ad quod declaradū valet dictuz
ph̄i. d. ḡ rō p̄m termi v̄l ipius passiōis est pp̄ qd̄ & mediū
i dem̄ratōe. quod p̄z in exēplo suo posito. Mediū. n.
ad dem̄randū defini de luna ī iterpō. Ostat at̄ ḡ iterpō
nullo. ē diffō subi. qd̄ nullo. ē diffō lune. z̄ ē diffō ipius
deficiū siue ipius passiōis. Est. n. diffō dicens cāz & pp̄ qd̄.
si q̄r̄eret. n. qd̄ ē deficiū. diceremus ḡ cāl'r ē ipsa iterpō
terre. vñ i lectōe supiori dixit ph̄s. ḡ deficiū aut̄ ē obie-
ctio. i. iterpō terre. qd̄ nō ē intelligēdū foralr. z̄ cāl'r. vult
āt ibi ph̄s dicere ḡ deficiū sit ip̄a obiectio siue ip̄a iterpō
positio. Cum ḡ dem̄fraf̄ eclipsis. mediū i dem̄ratōe
nō erit diffinītio lune vel diffinītio subiecti. z̄ diffinītō
defectus & diffō passionis. si bene consideratur dictum
ph̄i hoc est i dem̄stratōe mediū. Ulerum q̄r̄ tenentes
hoc ḡ diffinītio subiecti sit in demonstratione mediū
z̄cedunt ḡ diffinītio passionis possit esse in aliq̄ dem̄o-
stratōe mediū. tamen illa diffō passionis. vel illa passio
ḡ dicit ppter quid alterius passionis itez dem̄fabit̄.
de subiecto paligd p̄ius. Et ad ultimū vt dicunt. deue-
nire est ad diffōnem subiecti. que erit medium i dem̄o-
stratōe. ppter quod oñdemus ḡ dem̄fationes hoc mē